

# MAHI-102

## Indian National Movement, Part-I

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग-एक

M.A. History (MAHI-17)

First Year, Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the impact of the Nineteenth century Indian Renaissance.

उन्नीसवीं सदी के भारतीय पुनर्जागरण के प्रभावों की चर्चा कीजिए।

2. Analyse critically the evolution of the Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के उद्भव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. Describe the effects of First World War on Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the impact of Civil Disobedience Movement on Indian freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष पर सविनय अवज्ञा आन्दोलन के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Raja Ram Mohan Roy.

राजा राम मोहन राय।

2. Doctrine of Lapse.

हड़प नीति।

3. Dada Bhai Naoroji.

दादा भाई नौरोजी।

4. Demands of Indian National Congress in first phase.

प्रथम चरण में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की माँगें।

5. Bhagat Singh.

भगत सिंह।

6. Home Rule League.

होम रूल लीग।

7. Simon Commission.

साइमन आयोग।

8. Pakistan Resolution, 1940.

1940 का पाकिस्तान प्रस्ताव।

## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word :

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

1. Who started the Bengali Newspaper 'Samvad Kaumudi ?'  
बंगला समाचार पत्र संवाद कौमुदी की शुरुआत किसने की?
2. Who was known as Lokhitwadi ?  
लोकहितवादी के उपनाम से कौन विख्यात था?
3. Who was the leader of 1857 revolt at Jhansi ?  
1857 के विद्रोह में झाँसी का नेता कौन था?

4. Who propounded the theory of the 'Drain of Wealth' ?

'धन के दोहन' सिद्धान्त को किसने प्रतिपादित किया?

5. Who was the founder of the India League ?

इण्डिया लीग के संस्थापक कौन थे?

6. .... wrote India in Transition.

इण्डिया इन ट्रांजिशन पुस्तक ..... के द्वारा लिखी गई।

7. Gandhi-Irwin Pact was signed on .....

गाँधी-इरविन समझौता ..... को हस्ताक्षरित हुआ।

8. Who started parallel Government at Balia during Quit India Movement ?

भारत छोड़ो आन्दोलन के दौरान बलिया में समानान्तर सरकार किसने स्थापित किया?

9. Which government Act did introduce the Provincial Autonomy ?

किस अधिनियम द्वारा प्रांतीय स्वतन्त्रता को लागू किया गया?

10. Who was known as the Frontier Gandhi ?

सीमान्त गाँधी के नाम से किसे जाना जाता था?

---